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RESOLUCION No. CNSC - 20172210020345 DEL 21-03-2017

Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005154 del 23
de noviembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210038935 del 31 de octubre de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208365, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisiéon Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de- nivel Nacional, independiente de
las ramas y é6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
~ empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informaciéon para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidbn adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificaciéon del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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| 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo

312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)

vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208365, denominado Profesional

I Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, mediante la Resolucion No. 20162210038935, del 31
de octubre de 2016, publicada el 01 de noviembre de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208365, denominado Profesional Universitario, Cadigo 2044,
I Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Depar_tamé_nto_:Administrati_vp para la Prosperidad Social *
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11
'320 de 2014 — DPS - S

, | 88248864]JULIO CESAR PENA GAMBOA - . .
2 cC 10775333 | MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS 64,06
3 | - CC- - {°.7178724|JULIAN: ALEJANDRO CUERVO-CAMARGO - - | 5642

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005
mediante correo electronico el 09 de noviembre de 2016, oficio radicado bajo el numero
20166000537022, solicitando la exclusion del aspirante MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS, por
no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

No N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE

LA CERTIFICACICN NO
) CORRESPONDE AL CANDIDATO.
1 19 INMEPRO LTDA ANALISTA DE GESTION TIENE EL NOMBRE DE OTRA
. : PERSONA

CONTROLADOR DE R
21 COOPERATIVA COLANTA LTDA SIN CERTIFICACION
2 DESPACHOS |
TAS ACTIVIDADES :
DESEMPENADAS NO SE
3 20 COOPERATIVA COLANTA LTDA cogggz\;a%g DE RELACIONAN CON LAS ;

FUNCIONES DEL CARGO A
PROVEER I |

A g 3 12 S P 3N I T e e e

desemperio del cargo, el cual requiere acreditar de treinta (30) meses de experiencia profesional
relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion del aspirante MARIO
LUIS BAUTISTA RAMQOS, identificado con cédula de ciudadania No. 10.775. 333, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20162210038935 del 31 de octubre de 2016,

para la provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario Codigo 2044, Grado
11, OPEC No. 208365"

‘De acuerdo con todo lo anterior, el aspirante no acredita experiencia relacionada y para el |

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profiri6 el Auto No. 20162210005154 del 23 de noviembre de 2016
“‘Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,

con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria’.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o Ia entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito ia lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectu6 el concurso”,

|
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a MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210038935 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 208365, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior MARIO LUIS BAUTISTA
RAMOS, el 30 de noviembre 20162, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 01 y el 15 de diciembre de 2016, dentro del cual el concursante
no allegé escrito alguno.

i MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento,
de oficio 0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos _con el fin de observar su_adecuacion o no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208365, al cual se
inscribi6 y fue admitido el sefior MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS, fue publicada el 01 de
noviembre de 2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada el 09 de noviembre, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
numero 20166000537022, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision
Nacional.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que |
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente
para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden
legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del
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concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. Decreto No. 1227 de 2005s.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempeno de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208365, se observa en relacidon con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Administracion de Empresas, Contaduria Publica, Derecho,
Economia, Administracion Puablica, Ingenieria Industrial, Ingenieria Agroindustrial,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Ingenieria
del Medio Ambiente, Administracion de Empresas Agropecuarias, Economia Industrial,
Administracion de Empresas con Enfasis en Finanzas.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

Experiencia:

“Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada”.

Ahora bien, con el fin de determinar la situaciéon del aspirante MARIO LUIS BAUTISTA
RAMOS, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del DPS,
la CNSC procedera a verificar la documentacién aportada para el cumplimiento del requisito
de experiencia, siendo esta la causal alegada por la Entidad. El concursante para el efecto
presento: :

e Folio 19: Certificacion expedida por la COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO-
ENLACE CTA, en la que certifican que la sefiora LEYLA LORENA NIETO RAMIREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 1.118.535.650, presto6 sus servicios en dicha
cooperativa como contadora, desde el 19 de noviembre de 2012 al 19 de noviembre de
2014 (Fecha de certificacion). Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto la certificaciéon aportada corresponde a una persona distinta al
elegible.

Folio 20: Certificacion expedida por COLANTA, en la que certifican que el aspirante
MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS, prest6 sus servicios en dicha empresa como
controlador de despachos, desde el 07 de febrero de 2012 al 26 de enero de 2013. Folio
no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las funciones
desempefiadas, no se relacionan con las del empleo ofertado.

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada no se relaciona con el propésito
y funciones del empleo No. 208365, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

3 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se-allegarén en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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COLANTA - Controlador de
Despachos

e Asegurar la integridad
de los datos de los | e
sistemas de control de
inventarios.

e Realizar ajuste de
inventanos por | e
diferencia en los
conteos y controles
fisicos.

e Generareinterpretarlos | e
indicadores de gestién y
control de inventarios.

o Realizar auditorias en
las bodegas de

almacenamiento y
detectar pendientes de
existencia.

e  Controlar los niveles de
averias y vencimientos
del producto terminado.

e Generar en el software
de control de inventario
los picking para el
despacho de productos | e
a las diferentes
comercializadoras de la
cooperativa.

e Realizar reportes e
informes periddicos del
control y rotacién del
inventario. .

e Participar en el | o
levantamiento de
acciones preventivas,
correctivas y de mejora
cuando sea necesario. .

e Cumplir con los
requerimientos legales,
procedimientos .
intemos, nommas y
directrices de la
cooperativa.

Gestronar las actividades necesarias para que los bienes en especie recrb/dos en
calidad de donacion, de origen nacional o internacional, sean orientados a los proyectos
misionales estratégicos que desarrolla el Sector de la Inclusién Social y la
Reconciliacion en el territorio, de acuerdo con las directrices de la Entidad y
normatividad vigente.

Desarrollar las actividades encaminadas al cumplimiento de los logros basicos de las
dimensiones de Ingreso y Trabajo, y Bancarizacion y Ahorro, en la poblacion
participante del Sector de la Inclusion Social y la Reconciliacién, de acuerdo con los
lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable.

Implementar estrategias y politicas para el desarrollo sostenible de capacidades,
oportunidades y acceso activos que promueva el incremento del potencial productivo
desde un enfoque de gestion empresarial y organizacional, de acuerdo con los
lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable.

Acompariar la programacion y supervision de las intervenciones relacionadas con la
sostenibilidad de unidades productivas en el teritorio, de acuerdo con los
procedimientos establecidos y normatividad aplicable.

Apoyar la ejecucion de la estrategia de empleo temporal en el territorio, destinada a
atender a la poblacion vuinerable, pobre extrema y/o victima de Ia violencia en condicion
de desplazamiento y/o damnificada por efectos de situaciones coyunturales
determinadas por el Gobierno Nacional, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad
y normatividad aplicable.

Apoyar la promocion de la participacion de alianzas puablico privadas, destinadas a
complementar la atencion a la poblacion del Sector de la Inclusién Social y la
Reconciliacion en el territorio, de acuerdo con las directrices establecidas por la Entidad
y normatividad aplicable.

Gestionar y desarrollar la implementacion del modelo integrado de planeacion y gestion,
con el fin de garantizar la prestacion de los servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consuitas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y externos,
fomando en consideracién los términos de Ley y los procedimientos intemos
establecidos

Aplicar métodos y procedimientos de control intemo para asegurar la calidad, eficiencia
y eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las directrices de la
Entidad.

Responder por el registro y cargue de informacién en el sistemas de Gestién documental
adoptado por la entidad y atendiendo los lineamientos intemos establecidos.

Ejercer actividades de supervision de los contratos que celebre la dependencia y que le
sean asignados, con el fin de facilitar el logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las normas legales vigentes.

Participar en la implementacion de politicas, planes, programas, proyectos y estrategias,
a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar
cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccion General del Departamento y de la
dependencia a la que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacion necesaria para la elaboracién de informes
relacionados con la ejecucion de planes, programas, proyectos y actividades propias de
los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones
de mejora, de acuerdo con los procedimientos definidos y la normatividad aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de acuerdo
con la naturaleza del cargo
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Ahora bien, realizado el anterior cuadro comparativo, se concluye que las funciones
desempeniadas por el aspirante en el cargo “Controlador de despachos”, no se relacionan con
las funciones del empleo ofertado, por cuanto las mismas estan encaminadas a labores
técnicas y de apoyo, como revision de inventarios y manejo de bases de datos, mientras que
el empleo ofertado requiere experiencia en implementacion y ejecucion de planes, programas,
estrategias y/o proyectos de inclusién productiva y sostenibilidad.

Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto
con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronunci6 en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas genérica de “experiencia
relacionada” toda vez que, como lo sefialé la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia
el vinculo de “relacion” se da entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en
razén de sus empleos o actividades anteriores. Se trata entonces, de una cualificacion de la experiencia
que mira principalmente el conocimiento y pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con
funciones similares a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde
relacion con las funciones misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la
Administracién vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran
confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo
y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia”. (Marcacién intencional).

Por lo anterior, resulta claro que el sefior MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS, identificado con
cédula de ciudadania No. 10.775.333, NO CUMPLE con el requisito de experiencia establecido
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, con el cédigo 208365, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11.

Finalmente y en relacion con la expectativa legitima en el presente concurso de méritos, es
claro que la misma se configura una vez la lista de elegibles haya cobrado firmeza, dado que
es la misma Ley la que faculta a la Comisién de personal a solicitar la exclusiéon de los
aspirantes de la lista cuando se configura cualquiera de las causales contenidas en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a MARIO LUIS BAUTISTA RAMOS, identificado con cédula
de ciudadania No. 10.775.333, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210038935 del 31 de octubre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 208365, denominado Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior MARIO
LUIS BAUTISTA RAMOS, en la direccion Calle 23A No. 26-45 Piso 2, en el Municipio de
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Yopal- Casanare, o al correo electrdnico strayki@hotmail.com, siempre que exista
autorizacidon expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisidon Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PULVEDA MARTINEZ
Comisionado

Revisé:  Johanna Patricia Benitez Péez — A

Aprobé:  Diego Hernan Fernandez Giech hte Convocatoria 320 de 2014-D,
Prepar6: Salima Vergara Hernéndez- Abogalfa Convocatoria 320 de 2014- DPS )
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